
 
Рассмотрение заявок участников 

закупок 

Государственное казенное 
учреждение Астраханской 

области «Региональный центр 
организации закупок» 

 
Астрахань, 2025 

 



2 

Часть 1 статья 39 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «Для определения поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей), за исключением осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя), заказчик создает комиссию по осуществлению закупок». 

 

Часть 2 статья 39 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «Решение о создании комиссии принимается 
заказчиком до начала проведения закупки. При этом определяются состав комиссии и порядок ее работы, 
назначается председатель комиссии». 

 

Часть 3 статья 39 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «Число членов комиссии должно быть не менее 
чем три человека». 

 

Часть 5 статья 39 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «Заказчик включает в состав комиссии 
преимущественно лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере 
закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки». 

 

Статья 39 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 



Часть 6 статья 39 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «Членами комиссии не могут быть: 

1) физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки 
извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом 
предусмотрена документация о закупке), заявок на участие в конкурсе; 

 

2) физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в определении поставщика 
(подрядчика, исполнителя), либо состоящие в трудовых отношениях с организациями или физическими лицами, 
подавшими данные заявки, либо являющиеся управляющими организаций, подавших заявки на участие в 
определении поставщика (подрядчика, исполнителя). Понятие "личная заинтересованность" используется в 
значении, указанном в Федеральном законе от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции"; 

 

3) физические лица, являющиеся участниками (акционерами) организаций, подавших заявки на участие в 
закупке, членами их органов управления, кредиторами участников закупки; 

 

4) должностные лица органов контроля, указанных в части 1 статьи 99 Федерального закона 44-ФЗ». 

 

Статья 39 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

3 



4 

Наименование 
операции 

Способ определения поставщика 

Электронный конкурс Электронный аукцион 
Электронный запрос 

котировок 

Срок рассмотрения 
заявок 

Первая часть заявки – 
2 раб. дня 

Заявка 
состоит  

из 3 
частей 

2 раб. дня 2 раб. дня 
Вторая часть заявки – 

2 раб. дня 

Ценовые предложения 
и подведение итогов – 

1 раб. день 

Сроки рассмотрения заявок 



5 

1) соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, 
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки; 

3) непроведение ликвидации участника закупки - юридического лица и отсутствие решения арбитражного суда о 
признании участника закупки - юридического лица или индивидуального предпринимателя несостоятельным 
(банкротом) и об открытии конкурсного производства; 

4) неприостановление деятельности участника закупки в порядке, установленном Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях; 

 
 5) отсутствие у участника закупки недоимки по налогам, сборам, задолженности по иным обязательным платежам 

в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (за исключением сумм, на которые предоставлены 
отсрочка, рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, которые реструктурированы в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о признании обязанности заявителя 
по уплате этих сумм исполненной или которые признаны безнадежными к взысканию в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах) за прошедший календарный год, размер которых 
превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника закупки, по данным бухгалтерской 
отчетности за последний отчетный период. Участник закупки считается соответствующим установленному 
требованию в случае, если им в установленном порядке подано заявление об обжаловании указанных недоимки, 
задолженности и решение по такому заявлению на дату рассмотрения заявки на участие в определении 
поставщика (подрядчика, исполнителя) не принято; 

Часть 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 



6 

7) отсутствие у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов коллегиального 
исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного исполнительного органа, или главного 
бухгалтера юридического лица - участника закупки судимости за преступления в сфере экономики и (или) 
преступления, предусмотренные статьями 289, 290, 291, 291.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (за 
исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята), а также неприменение в отношении 
указанных физических лиц наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью, которые связаны с поставкой товара, выполнением работы, оказанием услуги, 
являющихся объектом осуществляемой закупки, и административного наказания в виде дисквалификации; 

7.1) участник закупки - юридическое лицо, которое в течение двух лет до момента подачи заявки на участие в 
закупке не было привлечено к административной ответственности за совершение административного 
правонарушения, предусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях; 

8) обладание участником закупки исключительными правами на результаты интеллектуальной деятельности, 
если в связи с исполнением контракта заказчик приобретает права на такие результаты, за исключением случаев 
заключения контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнения, на финансирование 
проката или показа национального фильма; 

Часть 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 



7 

9) отсутствие обстоятельств, при которых должностное лицо заказчика (руководитель заказчика, член комиссии 
по осуществлению закупок, руководитель контрактной службы заказчика, контрактный управляющий), его 
супруг (супруга), близкий родственник по прямой восходящей или нисходящей линии (отец, мать, дедушка, 
бабушка, сын, дочь, внук, внучка), полнородный или неполнородный (имеющий общих с должностным лицом 
заказчика отца или мать) брат (сестра), лицо, усыновленное должностным лицом заказчика, либо усыновитель 
этого должностного лица заказчика является: 
 

а) физическим лицом (в том числе зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя), 
являющимся участником закупки; 
 

б) руководителем, единоличным исполнительным органом, членом коллегиального исполнительного органа, 
учредителем, членом коллегиального органа унитарной организации, являющейся участником закупки; 
 

в) единоличным исполнительным органом, членом коллегиального исполнительного органа, членом 
коллегиального органа управления, выгодоприобретателем корпоративного юридического лица, являющегося 
участником закупки. Выгодоприобретателем для целей настоящей статьи является физическое лицо, которое 
владеет напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через несколько юридических лиц) более чем 
десятью процентами голосующих акций хозяйственного общества либо владеет напрямую или косвенно (через 
юридическое лицо или через несколько юридических лиц) долей, превышающей десять процентов в уставном 
(складочном) капитале хозяйственного товарищества или общества; 

Часть 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 



8 

10) участник закупки не является офшорной компанией, не имеет в составе участников (членов) 
корпоративного юридического лица или в составе учредителей унитарного юридического лица офшорной 
компании, а также не имеет офшорных компаний в числе лиц, владеющих напрямую или косвенно (через 
юридическое лицо или через несколько юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций 
хозяйственного общества либо долей, превышающей десять процентов в уставном (складочном) капитале 
хозяйственного товарищества или общества; 

10.1) участник закупки не является иностранным агентом; 

11) отсутствие у участника закупки ограничений для участия в закупках, установленных законодательством 
Российской Федерации. 

1.1. Заказчик вправе установить требование об отсутствии в предусмотренном настоящим Федеральным 
законом реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации об участнике 
закупки, в том числе о лицах, информация о которых содержится в заявке на участие в закупке в соответствии 
с подпунктом "в" пункта 1 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона, если Правительством Российской 
Федерации не установлено иное. 

 

Часть 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 



9 

Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров, 
работ, услуг, участникам отдельных видов закупок дополнительные требования, в том числе к наличию: 
 

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта; 
 

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других материальных ресурсов для 
исполнения контракта; 
 

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации; 
 

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного уровня квалификации для 
исполнения контракта. 
 

Постановление некоторых актов и отдельных положений актов Правительства 
Российской Федерации Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571 «О требованиях к 

участникам закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд и признании утратившими силу Правительства Российской 

Федерации». 

 

Часть 2 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 



10 

   Если при применении конкурентных способов начальная (максимальная) цена 
контракта, сумма начальных (максимальных) цен контрактов (в случае проведения 
совместного конкурса или аукциона) составляет двадцать миллионов рублей и 
более, заказчик (за исключением случая осуществления закупок, в отношении 
участников которых Правительством Российской Федерации установлены 
дополнительные требования в соответствии с частью 2 статьи 31 Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ) устанавливает дополнительное требование об 
исполнении участником закупки (с учетом правопреемства) в течение трех лет до 
даты подачи заявки на участие в закупке контракта или договора, заключенного в 
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ при условии 
исполнения таким участником закупки требований об уплате неустоек (штрафов, 
пеней), предъявленных при исполнении таких контракта, договора. Стоимость 
исполненных обязательств по таким контракту, договору должна составлять не 
менее двадцати процентов начальной (максимальной) цены контракта. 

Часть 2.1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 



11 

а) с учетом положений части 2 статьи 43 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ характеристики 
предлагаемого участником закупки товара, соответствующие показателям, установленным в описании объекта 
закупки в соответствии с частью 2 статьи 33 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ , товарный знак (при 
наличии у товара товарного знака); 

б) наименование страны происхождения товара в соответствии с общероссийским классификатором, 
используемым для идентификации стран мира, с учетом положений части 2 статьи 43 Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ ; 

в) документы, подтверждающие соответствие товара, работы или услуги требованиям, установленным в 
соответствии с законодательством Российской Федерации (в случае, если в соответствии с законодательством 
Российской Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление указанных 
документов предусмотрено извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, если 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ предусмотрена документация о закупке). Заказчик не вправе 
требовать представление указанных документов, если в соответствии с законодательством Российской 
Федерации они передаются вместе с товаром; 

г) с учетом положений части 2 статьи 43 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ предложение по 
критериям, предусмотренным пунктами 2 и (или) 3 части 1 статьи 32 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ (в случае проведения конкурсов и установления таких критериев). При этом отсутствие такого предложения 
не является основанием для отклонения заявки на участие в закупке; 

д) иные информация и документы, в том числе эскиз, рисунок, чертеж, фотография, иное изображение 
предлагаемого участником закупки товара. При этом отсутствие таких информации и документов не является 
основанием для отклонения заявки на участие в закупке. 

Предложение участника закупки в отношении объекта закупки 



12 

 В соответствии со статьями 14, 22, 27, 33 и 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, 
статьями 3 и 31-4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ Правительство Российской Федерации 
постановляет: 

 Установить при осуществлении закупок в соответствии с Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ и закупок в соответствии с Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ: 

 запрет закупок товаров (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании 
закупаемых услуг), происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно 
выполняемых, оказываемых иностранными гражданами, иностранными юридическими лицами (далее - 
иностранные лица), по перечню согласно приложению N 1, а также закупок в рамках государственного 
оборонного заказа для выполнения мероприятий государственных программ Российской Федерации, 
государственной программы вооружения, иных мероприятий в рамках государственного оборонного 
заказа товаров, происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, 
оказываемых иностранными лицами; 

 ограничение закупок товаров (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, 
оказании закупаемых услуг), происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно 
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, по перечню согласно приложению N 2; 

 преимущество в отношении товаров российского происхождения (в том числе поставляемых при 
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг). 

Постановление Правительства РФ от 23.12.2024 № 1875 "О мерах по 
предоставлению национального режима при осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, закупок 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" 



13 

   В случае установления запрета, подтверждающими документами и информацией  являются: 

   - номер реестровой записи из реестра российской промышленной продукции или евразийского реестра 
промышленных товаров государств - членов Евразийского экономического союза соответственно, 
содержащей в том числе информацию о совокупном количестве баллов за выполнение (освоение) на 
территории Российской Федерации соответствующих операций (условий), или информацию о совокупном 
количестве баллов за выполнение (освоение) на территории Евразийского экономического союза 
соответствующих операций; 

  -  информация об уровне радиоэлектронной продукции (для товара, являющегося в соответствии ПП РФ 
Российской Федерации от 17.07.2015 № 719 "О подтверждении производства российской промышленной 
продукции" радиоэлектронной продукцией первого уровня или радиоэлектронной продукцией второго 
уровня); 

  -  информация об уровне радиоэлектронной продукции (для товара, являющегося в соответствии с 
правом Евразийского экономического союза радиоэлектронной продукцией первого уровня или 
радиоэлектронной продукцией второго уровня). 

Постановление Правительства РФ от 23.12.2024 № 1875 "О мерах по 
предоставлению национального режима при осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, закупок 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" 



14 

   При установлении ограничения, в зависимости от объекта закупки, подтверждающими документами и информацией  
являются: 

    - номер реестровой записи из реестра российской промышленной продукции или из евразийского реестра 
промышленных товаров государств - членов Евразийского экономического союза соответственно, информацию о 
совокупном количестве баллов за выполнение (освоение) на территории Российской Федерации соответствующих 
операций (условий), или информацию о совокупном количестве баллов за выполнение (освоение) на территории 
Евразийского экономического союза соответствующих операций, кроме того в ряде случаев  подтверждением страны 
происхождения наряду с информацией, указанной выше, является сертификат о происхождении товара, выданный 
уполномоченным органом (организацией) государства - члена Евразийского экономического союза по форме, 
установленной Правилами определения страны происхождения товаров, являющимися неотъемлемой частью Соглашения 
о Правилах определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от 20 ноября 2009 г. 
(при осуществлении закупок по 31 августа 2025 г. включительно) информация об уровне радиоэлектронной продукции 
(для товара, являющегося в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.07.2015 № 719 "О 
подтверждении производства российской промышленной продукции" радиоэлектронной продукцией первого уровня или 
радиоэлектронной продукцией второго уровня); 

   - информация об уровне радиоэлектронной продукции (для товара, являющегося в соответствии с правом Евразийского 
экономического союза радиоэлектронной продукцией первого уровня или радиоэлектронной продукцией второго уровня). 

Если объект закупки отсутствует  в приложении № 1  и приложении № 2, в таком случае применяются 
положения, касающиеся преимущества. 

Постановление Правительства РФ от 23.12.2024 № 1875 "О мерах по 
предоставлению национального режима при осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, закупок 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" 



15 

Практические примеры 



16 



17 



18 



19 

1) https://roszdravnadzor.gov.ru/services/licenses официальный сайт Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения (РОСЗДРАВНАДЗОР), на этом сайте проверяются 
лицензии на осуществление: 

- фармацевтической деятельности: оптовая торговля лекарственными средствами для медицинского применения. 

- техническое обслуживание групп медицинских изделий; 

- осуществление медицинской деятельности. 

2) https://rosguard.gov.ru/ru/page/index/proverka-otkrytyx-dannyx-licenzij на сайте  Росгвардии реестр лицензий на осуществление частной охранной деятельности. 

3) https://opendata.mkrf.ru/opendata/7705851331-heritage_safekeeping_licenses Реестр лицензий на осуществление деятельности по сохранению объектов культурного наследия. 

4)https://www.gosnadzor.ru/service/list/reestr_licences_170fz/?orgName=&inn=5408160218&licNum=&ogrn=&licAct= реестра лицензий Федеральной службы по экологическому, 
технологическому и атомному надзору, предоставленных в соответствии с Федеральным законом от 21.11.1995 № 170. 

5) https://rostransnadzor.gov.ru/deyatelnost/razresitelnye-dokumenty реестр лицензий на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами. 

6) https://favt.gov.ru/dejatelnost-aviakompanii-reestr-aviacionnie-raboty/ проверка сертификатов эксплуатанта на право выполнения авиационных работ. 

7) https://digital.mchs.gov.ru/fgpn/license?search=3460063051 Реестр лицензий МЧС России в области пожарной безопасности. 

8) https://obrnadzor.gov.ru/gosudarstvennye-uslugi-i-funkczii/gosudarstvennye-uslugi/liczenzirovanie-obrazovatelnoj-deyatelnosti/svodnyj-reestr-liczenzij/ реестр лицензий на официальном 
сайте ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ, здесь мы проверяем наличие лицензий на осуществление образовательной деятельности. 

9) https://minpromtorg.gov.ru/docs/list/  Реестр лицензий на производство лекарственных средств. 

10) https://knd.gov.ru/licenses-registry  реестр лицензий на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению 
отходов I-IV классов опасности. 

11) http://clsz.fsb.ru/clsz/license.htm  реестр лицензий фсб. деятельность по разработке, производству, распространению шифровальных (криптографических) средств, 
информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств, выполнению работ, оказанию услуг в 
области шифрования информации, техническому обслуживанию шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем. 

12) https://rkn.gov.ru/activity/connection/register/license/ Реестр лицензий в области связи. 

13) Реестры для проверки сведений о членах саморегулируемых организаций в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования и их обязательствах 
https://www.nopriz.ru/nreesters/elektronnyy-reestr/  



20 



21 



22 



23 



24 



25 



26 



27 



28 



29 



30 



31 



32 



33 



34 



35 



36 

1. При применении конкурентных способов проведение переговоров заказчиком, 
членами комиссий по осуществлению закупок с участником закупки в отношении 
заявок на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе 
в отношении заявки, поданных таким участником, не допускается до выявления 
победителя указанного определения, за исключением случаев, предусмотренных 
настоящим Федеральным законом. 

Статья 46 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

2. При проведении электронных процедур проведение переговоров заказчика с 
оператором электронной площадки и оператора электронной площадки с участником 
закупки не допускается в случае, если в результате этих переговоров создаются 
преимущественные условия для участия в электронной процедуре и (или) условия для 
разглашения конфиденциальной информации. 



37 

Спасибо за внимание! 


